6. *Magnum telum precatio. Orbitas liberorum non est pœna peccati; quam causam habeat; partus sterilis partus virginis fidem facit.* — Magna est armatura oratio, magnum præsidium. Audistis heri quo pacto tres pueri vincti impetum ignis repræserint, quo pacto flammam calcavint, quo pacto fornacem superaverint, quo pacto virtutem clemenu-

ti devicerint? Audite rursum hodie, quo pacto generatus ac magnum Isaac ipsam corporis naturam oratione superavit. Illi virtutem ignis dissolverunt, hic humiliter die vincula solvit autilata naturæ: Ac dicite qua ratione id egerit. *Rogabat, inquit, Isaac pro uxore sua, quoniam sterilis erat (Gen. 23. 21)*. Hæc vobis hodie sunt lecta: heri de oratione sermo est habitus, et hodie rursum demonstratio virtutis oratio is occurrit. Vidistis ut illi Spiritus gratia disponente sit factum, ut iis consona, quæ dicta sunt h-ri, hodierno die legerentur? *Rogabat (a)*, inquit, *pro Rebecca uxore sua, quoniam sterilis erat*. Ille in primis operæ pretium est querere, qua de causa sterilis esset. Admirabilis enjuidam vite magna que castitatis plena cum ipsa erat, tum vir ejus. Non possumus carere sanctorum vitam, ac dicere peccatorum effectum esse sterilitatem. Nec ista sterilis fuit sola, sed et mater ipsius Sarra, quæ illum peperit; neque vero mater ejus tantum sterilis fuit, neque uxor, sed et avrus, Jacobi uxor Rachel. Quid sibi vult hæc turba sterillum? Omnes justî, omnes virtute præditi, omnes Dei testimonio approbati erant. De illis enim dixerat: *Ego sum Deus Abraham, et Deus Isaac, et Deus Jacob (Exod. 3. 6)*. De iisdem etiam sic loquitur Paulus: *Quam ob causam non confunditur Deus vocari Deus eorum (Hebr. 11. 16)* Multa eorum præconia in Novo, multæ illorum laudes in Veteri Testamento: omni ex parte clari et illustra, et omnes auriles habebant uxores, ac sine liberis multo tempore vixerunt. Cum igitur viram et uxorem videris ex virtutis præscripto vitam degentes, cum religiosæ pietatis studiosos et liberis d-stitutos, ac peccatorum retributionem omnino esse liberorum existimes orbitatem. Multæ quippe sunt rationes providentiæ divinæ ac nobis occultæ, et pro omnibus agenda sunt gratiæ, solique illi miseri censendi qui vitii contaminati vivunt, non qui liberis carent. Sæpe numero Deus utiliter id agit: nos autem eorum quæ sunt causam ignoramus. Idcirco sapientiam ejus ubique laudari par est, et benignitati ejus ineffabili gloriam d-ferri.

7. Atque hic quidem sermo nostros instruere mores potest: sed et tangenda nobis est causa, ob quam steriles ille mulieres fuerunt. Quoniam igitur fuit causa? Ut, cum virginem parientem communem nostrum Dominum videris, fidem habere non renuas. Ergo mentem tuam in sterillum utero exerce: ut, cum infecundum ac vincitum uterum videris divina gratia ad liberos gignendos adaperitum, ne mireris, dum peperit se virginem audis. Imo vero et mirare et obstupescere, verumtamen credere miraculum ne recusa: Cum dixerit tibi Judæus, Quo pacto peperit virgo? tu dic illi, Quo pacto peperit sterilis et senectute confecta? Duo impedimenta tunc erant, ætas exoleta, et inepta natura: in virgine autem unum fuit impedimentum, quod nuptias experta non esset. Viam igitur sternit virgini sterilis. Atque ut intelligas idcirco steriles præcessisse, ut partus virginis crede-

(a) Hæc ipsa habentur Nonia 40 in Genesim, l. 4.

retur, audi quibus eam verbis Gabriel eia affatus. Cum enim venisset, ei que dixisset, *Conspicis in utero, et paries filium, et vocabis nomen ejus Jesus (Luc. 1. 31)*, obstupuit virgo, et mirata est, dixitque: *Quomodo fiet istud, quoniam virum non cognosco (Ib. v. 34)?* Quid igitur angelus? *Spiritus sanctus superaverit in te (Ib. v. 35)*. Noli ordinem querere naturæ, inquit, cum supra naturam est id quod geritur: ne nuptias et dolores partus circumspecte, cum nuptiis superior generationis modus fuerit. *Quomodo fiet istud, inquit, quoniam virum non cognosco?* Atqui propterea fiet istud, quia virum non cognosco. Si enim virum cognovisses, habita digna non esca, quæ huic ministerio inservires. Itaque ob hoc ipsum crede, ob quod fidem renuis habere. Porro ejusmodi inservire ministerio digna non esca habita, non quod malum sit conjugium, sed quia melior est virginitas: augustiorem enim esse nostro ingressum Domini oportebat; regis quippe erat: atqui rex per augustiorem viam ingreditur. Oportuit illam et generationi communicare, et a nostra differre. Itaque hæc ambo disponantur. Nam ex utero nasci, commune nobiscum est: sed absque conjugio nasci, conditionem nostram excidit. Atque in utero quidem gestari et concipi, naturæ est humanæ; quod autem sine exitu fiat conceptio, natura humana est angustius. Propterea hæc ambo acciderunt, ut et quanto te præstantior sit is qui paritur, discas, et quantum naturæ tuæ comminict.

8. Ac mihi sapientiam considera, quæ in iis quæ geruntur, elucet. Neque præstantia illa similitudinem et cognationem, qua nobiscum junctus est, l-avit; neque cognatio nostra præstantiam ejus obcuravit, sed utraque res omnibus declarata est; et alia quidem nostra habebat integra, alia vero a nobis diversa. Sed quid dicebam, propterea steriles præcesserunt, ut partus virginis crederetur, ut ista quasi manu d-ceretur ad fidem promissa ac pollicitationi illi habendam, quam angelus audivit dicente, *Spiritus sanctus superaverit in te, et virtus Altissimi obumbrabit tibi: sic, inquit, paritura es. Ne respicias terram; de celo venit efficacitas. Spiritus est gratia quod geritur, ne mihi quæras naturam et leges nuptiarum. Sed quoniam illius captum excedebant hæc verba, vult etiam alteram demonstrationem præbere. Tu vero considera, quo pacto sterilis ad fidem huic rei habendam deducat. Nam quoniam illa demonstratio mentem virginis excedebat, audi quo pacto ad humiliora sermonem demittens per res subjectas sensibus illam quasi manu ducat. Ecce enim, inquit, *Elizabet cognata tua, et ipsa concepit filium in senectute sua: et hic mensis sextus est illi, quæ vocatur sterilis (Luc. 1. 36)*. Vides sterilem esse propter virginem? Nam alioquin cur illi protulit in medium cognatæ partum? quam ob causam dixit: *In senectute sua?* cur adjunxit, *Ei quæ vocatur sterilis?* Illam nimirum his omnibus ad fidem annuntiationi habendam incitabat. Propterea et naturam et naturæ imbecillitatem narravit: propterea quoque a die conceptionis elapsam tempus expecta-*